
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «15» октября 2025 г. № 1738

О тарифах на платные услуги, оказываемые муни-
ципальными образовательными учреждениями
муниципального образования Волосовский муни-
ципальный район Ленинградской области
В соответствии с решением Совета депутатов Волосовского
муниципального района от 23 октября 2013 года № 282
«Об утверждении Положения о порядке принятия ре-
шений об установлении тарифов на услуги муниципальных
предприятий и учреждений, выполнение работ», ад-
министрация муниципального образования Волосовский
муниципальный район Ленинградской области, поста-
новляет:
1. Утвердить тарифы на платные услуги, оказываемые
муниципальными образовательными учреждениями
муниципального образования Волосовский муници-
пальный район Ленинградской области, согласно при-
ложениям № 1-№ 5.
2. Признать утратившим силу постановление админист-
рации муниципального образования Волосовский му-
ниципальный район Ленинградской области от 06.11.2024
года № 1445 «О тарифах на платные услуги, оказываемые
муниципальными образовательными учреждениями
муниципального образования Волосовский муници-
пальный район Ленинградской области».
3. Руководителям муниципальных образовательных уч-
реждений обеспечить доступное информирование за-
казчиков о стоимости платных услуг.
4. Комитету образования администрации Волосовского
муниципального района Ленинградской области осу-
ществлять контроль, за организацией и качеством ока-
занных платных услуг в муниципальных образовательных
учреждениях.
5. Опубликовать настоящее постановление в обще-
ственно-политической газете «Сельская новь» и разместить
на официальном сайте МО Волосовский муниципальный
район http://волосовскийрайон.рф
6. Постановление вступает в силу после официального
опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.10.2025 года.
7. Контроль, за исполнением настоящего постановления
возложить на председателя Комитета образования ад-
министрации Волосовского муниципального района
Ленинградской области.

Глава администрации 
С. Д. УшАКОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2025 № 1866
О внесении изменений в муниципальную программу
«Безопасность Волосовского муниципального района
Ленинградской области»
В соответствии с постановлением администрации му-
ниципального образования Волосовский муниципальный
район Ленинградской области от 02.09.2013 № 2547 «О
порядке разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ муниципального образования
Волосовский муниципальный район Ленинградской
области» администрация муниципального образования
Волосовский муниципальный район Ленинградской
области администрация муниципального образования
Волосовский муниципальный район Ленинградской
области постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Без-
опасность Волосовского муниципального района Ле-
нинградской области», утвержденную постановлением
администрации муниципального образования Воло-
совский муниципальный район Ленинградской области
от 10.12.2019 № 1561 «Об утверждении муниципальной
Программы «Безопасность Волосовского муниципального
района Ленинградской области», согласно приложению
к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в обще-
ственно-политической газете «Сельская новь» и раз-
местить на официальном сайте администрации
муниципального образования Волосовский муници-
пальный район Ленинградской области http://волосов-
скийрайон.рф.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить
на заместителя главы администрации Волосовского му-
ниципального района по безопасности.

Глава администрации 
С. Д. УшАКОВ

Приложение
к постановлению администрации

Волосовского муниципального района
Ленинградской области

от 31.10.2025 № 1866

Изменения, которые вносятся в муниципальную про-
грамму «Безопасность Волосовского муниципального
района Ленинградской области», утвержденную поста-
новлением администрации муниципального образования
Волосовский муниципальный район Ленинградской
области от 10.12.2019 № 1561 «Об утверждении муни-
ципальной Программы «Безопасность Волосовского
муниципального района Ленинградской области:
1. Позицию «Финансовое обеспечение муниципальной
программы — всего, в том числе по годам реализации»
паспорта муниципальной программы изложить в сле-
дующей редакции:

15 ноября
2025 г.

суббота 
№45 (12807)



15 ноября 2025 года №45 (12807) https://selskayanov.info/2 qek|qj`“ mnb|

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 октября 2025 года № 319
О признании многоквартирного жилого дома, рас-
положенного по адресу: д. Курковицы д. 20, аварий-
ным и подлежащим сносу
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Фе-
дерации, постановлением Правительства Российской
Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Поло-
жения о признании помещения жилым помещением,
жилого помещения непригодным для проживания и
многоквартирного дома аварийным и подлежащим
сносу или реконструкции», на основании заключения
межведомственной комиссии муниципального обра-
зования Калитинское сельское поселение Волосовского
муниципального района Ленинградской области от
31.01.2024 г. № 3 о выявлении оснований для признания
многоквартирного дома аварийным и подлежащим
сносу и согласно техническому заключению обследования

многоквартирного жилого дома от 16.12.2023 г. с целью
определения технического состояния здания по адресу:
Ленинградская область, Волосовский район, д. Курковицы
д.20, выполненному специализированной организацией
ООО «ИЛ Северный город» на основании договора от
02.11.2023 г. № СПб 2023/ОЗС/83, руководствуясь Уставом
Калитинского сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать многоквартирный жилой дом, расположенный
по адресу: Ленинградская область, Волосовский район,
д. Курковицы д.20, аварийным и подлежащим сносу, в
связи с физическим износом.
2. Расселение граждан, проживающих в многоквартирном
доме по вышеуказанному адресу, осуществить в срок
до 31.12.2033 г.
Сектору по ЖКХ, благоустройству, ПБ, ГО и ЧС адми-
нистрации Калитинского сельского поселения разработать
план мероприятий по расселению граждан в срок до
31.12.2031 г.
3. Снос многоквартирного жилого дома, указанного в
п. 1 настоящего постановления, осуществить в срок до
01.04.2034 г.
4. Межведомственной комиссии Калитинского сельского
поселения уведомить нанимателей и собственников
жилого дома, указанного в пункте 1 настоящего поста-
новления, о принятом решении в установленном законом
порядке.
5. Опубликовать постановление в газете «Сельская
новь» и на официальном сайте МО Калитинское сельское
поселение.
6. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.
7. Контроль исполнения настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации Кали-
тинского сельского поселения Трофимову М. А.

Глава администрации
МО Калитинское сельское поселение 

Т. А. ТИхОНОВА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
КЛОПИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КЛОПИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
(шестнадцатое заседание второго созыва)

от «12» ноября 2025 года № 65
О принятии в первом чтении проекта решения о
бюджете муниципального образования Клопицкое
сельское поселение Волосовского муниципального
района Ленинградской области на 2026 год и на пла-
новый период 2027 и 2028 годов
Рассмотрев проект решения и материалы к проекту ре-
шения о бюджете муниципального образования Кло-
пицкое сельское поселение Волосовского муниципального
района Ленинградской области, совет депутатов Кло-
пицкого сельского поселения Волосовского муници-
пального района Ленинградской области РЕШИЛ:
1.Принять в первом чтении проект решения о бюджете
муниципального образования Клопицкое сельское по-
селение Волосовского муниципального района Ленин-
градской области на 2026 год и на плановый период
2027 и 2028 годов.
2.Утвердить основные характеристики бюджета муни-
ципального образования Клопицкое сельское поселение
Волосовского муниципального района Ленинградской
области на 2026 год:
— прогнозируемый общий объем доходов бюджета му-
ниципального образования Клопицкое сельское посе-
ление Волосовского муниципального района
Ленинградской области в сумме 79 650 252,25 рубля;
— прогнозируемый общий объем расходов бюджета
муниципального образования Клопицкое сельское по-
селение Волосовского муниципального района Ленин-
градской области сумме 83 865 647,25 рублей;
— прогнозируемый дефицит бюджета муниципального
образования Клопицкое сельское поселение Волосовского
муниципального района Ленинградской области в сумме
4 215 395,00 рублей.
3.Утвердить основные характеристики бюджета муни-
ципального образования Клопицкое сельское поселение
Волосовского муниципального района Ленинградской
области на плановый период 2027 и 2028 годов:
— прогнозируемый общий объем бюджета муници-
пального образования Клопицкое сельское поселение
Волосовского муниципального района Ленинградской
области на 2027 год в сумме 74 874 145,69 рублей на
2028 год в сумме 75 514 571,98 рубль;
— прогнозируемый общий объем расходов бюджета
муниципального образования Клопицкое сельское по-
селение Волосовского муниципального района Ленин-
градской области на 2027 год в сумме 79 185 434,69
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в
сумме 2 030 395,76 рублей, и на 2028 год в сумме 79 963
364,98 рублей, в том числе условно утвержденные
расходы в сумме 4 208 598,16 рублей;
— прогнозируемый дефицит бюджета муниципального
образования Клопицкое сельское поселение Волосовского
муниципального района Ленинградской области на
2027 год в сумме 4 311 289,00 рублей и на 2028 год в
сумме 4 448 793,00 рублей.



15 ноября 2025 года №45 (12807)https://selskayanov.info/ 3qek|qj`“ mnb|

4. Утвердить источники финансирования дефицита
бюджета муниципального образования Клопицкое
сельское поселение Волосовского муниципального
района Ленинградской области на 2026 год и на плановый
период 2027 и 2028 годов согласно приложению 1.
5.Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета
муниципального образования Клопицкое сельское по-
селение безвозмездные поступления на 2026 год в
общей сумме 37 496 302,25 рубля, в том числе:
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений за счет средств областного бюджета Ленин-
градской области на 2026 год в сумме 33 249 088,00 руб-
лей;
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой поддержки
муниципального образования Волосовский муниципальный
район на 2026 год в сумме 4 020 405,25 рублей;
Межбюджетные трансферты по организации дорожной
деятельности в отношении дорог местного значения
вне границ населенных пунктов в границах Волосовского
муниципального района (собственность муниципального
района) на территории муниципального образования
поселения в части содержания автомобильных дорог
в зимний период (по расчистке от снега) на 2026 год в
сумме 159 412,00 рублей, в летний период 67 397,00
рублей.
6.Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета
муниципального образования Клопицкое сельское по-
селение безвозмездные поступления на 2027 год в
общей сумме 31 761 255,69 рублей, на 2028 год в общей
сумме 31 026 641,98 рублей.
7.Резервный фонд администрации муниципального об-
разования Клопицкое сельское поселение Волосовского
муниципального района Ленинградской области.
на 2026 год в сумме 100 000,00 рублей,
на 2027 год в сумме 100 000,00 рублей,
на 2028 год в сумме 100 000,00 рублей.
8.Утвердить объем бюджетных ассигнований муници-
пального дорожного фонда муниципального образования
Клопицкое сельское поселение Волосовского муници-
пального района Ленинградской области.
на 2026 год в сумме 4 628 109,00 рублей;
на 2027 год в сумме 6 053 031,00 рублей;
на 2028 год в сумме 6 054 463,00 рублей.
9.Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217
Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом
2 статьи 35 Положения о бюджетом процессе в муни-
ципальном образовании Клопицкое сельское поселение
Волосовского муниципального района Ленинградской
области в ходе исполнения настоящего решения изме-
нения в сводную бюджетную роспись бюджета муни-
ципального образования Клопицкое сельское поселение
Волосовского муниципального района Ленинградской
области, на 2025 год вносятся по следующим основаниям,
связанные с особенностями исполнения бюджета му-
ниципального образования Клопицкое сельское посе-
ление Волосовского муниципального района
Ленинградской области, без внесения изменений в на-
стоящее решение:
в случае недостаточности бюджетных ассигнований
для исполнения публичных нормативных обязательств
— с превышением общего объема указанных ассигно-
ваний в пределах 5 процентов общего объема бюджетных
ассигнований, утвержденных решением о бюджете на
их исполнение в текущем финансовом году;
в случае изменения состава или полномочий (функций)
главных распорядителей бюджетных средств (подве-
домственных им казенных учреждений), вступления в
силу законов, предусматривающих осуществление пол-
номочий органов государственной власти субъектов
Российской Федерации (органов местного самоуправ-
ления) за счет субвенций из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, исполнения судебных
актов, предусматривающих обращение взыскания на
средства бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, использования средств резервных фондов
и иным образом зарезервированных в составе утвер-
жденных бюджетных ассигнований, распределения
бюджетных ассигнований между получателями бюджетных
средств на конкурсной основе и по иным основаниям,
связанным с особенностями исполнения бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, перерас-
пределения бюджетных ассигнований между главными
распорядителями бюджетных средств, установленным
решением о бюджете, — в пределах объема бюджетных
ассигнований;
в случае перераспределения бюджетных ассигнований
между текущим финансовым годом и плановым периодом
— в пределах предусмотренных решением о бюджете
на очередной финансовый год и плановый период глав-
ному распорядителю бюджетных средств на соответ-
ствующий финансовый год общего объема бюджетных
ассигнований на оказание муниципальных услуг и
общего объема бюджетных ассигнований по соответ-
ствующим разделам, подразделам, целевым статьям,
видам расходов на текущий финансовый год и плановый
период;
в случае увеличения бюджетных ассигнований по от-
дельным разделам, подразделам, целевым статьям и
видам расходов бюджета за счет экономии по исполь-
зованию в текущем финансовом году бюджетных ас-

сигнований на оказание муниципальных услуг — в пре-
делах общего объема бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных главному распорядителю бюджетных
средств в текущем финансовом году на оказание муни-
ципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных
ассигнований по соответствующему виду расходов не
превышает 10 процентов;
в случае перераспределения бюджетных ассигнований
на финансовое обеспечение публичных нормативных
обязательств между разделами, подразделами, целевыми
статьями, группами (группами и подгруппами) видов
расходов либо между разделами, подразделами, целевыми
статьями (государственными (муниципальными) про-
граммами и непрограммными направлениями деятель-
ности), группами (группами и подгруппами) видов
расходов классификации расходов бюджетов в пределах
общего объема бюджетных ассигнований, предусмот-
ренного главному распорядителю бюджетных средств
на исполнение публичных нормативных обязательств
в текущем финансовом году;
в случае получения субсидий, субвенций, иных меж-
бюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений
от физических и юридических лиц, имеющих целевое
назначение, сверх объемов, утвержденных решением
о бюджете;
в случае перераспределения бюджетных ассигнований
между видами источников финансирования дефицита
бюджета при образовании экономии в ходе исполнения
бюджета в пределах общего объема бюджетных ассиг-
нований по источникам финансирования дефицита
бюджета, предусмотренных на соответствующий фи-
нансовый год;
в случае изменения типа муниципальных учреждений
и организационно-правовой формы муниципальных
унитарных предприятий;
в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего
финансового года на оплату заключенных государственных
(муниципальных) контрактов на поставку товаров, вы-
полнение работ, оказание услуг, подлежавших в соот-
ветствии с условиями этих государственных
(муниципальных) контрактов оплате в отчетном финан-
совом году, в объеме, не превышающем остатка не ис-
пользованных на начало текущего финансового года
бюджетных ассигнований на исполнение указанных го-
сударственных (муниципальных) контрактов в соответ-
ствии с требованиями, установленными настоящим
Кодексом;
При изменении показателей сводной бюджетной росписи
по расходам, утвержденным в соответствии с ведом-
ственной структурой расходов, уменьшение бюджетных
ассигнований, предусмотренных на исполнение пуб-
личных нормативных обязательств и обслуживание му-
ниципального долга, для увеличения иных бюджетных
ассигнований без внесения изменений в решение о
бюджете не допускается;
в случаях распределения средств целевых межбюджетных
трансфертов (и их остатков) из бюджетов Российской
Федерации, (сверх утвержденных решением о бюджете
доходов) на осуществление отдельных целевых расходов
на основании федеральных законов и(или) нормативных
правовых актов Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации, закона об област-
ном бюджете Ленинградской области и о внесении из-
менений в закон об областном бюджете Ленинградской
области на текущий финансовый год и плановый период,
постановления и распоряжения Губернатора Ленин-
градской области и Правительства Ленинградской
области, а также заключенных соглашений;
в случаях перераспределения бюджетных ассигнований
между разделами, подразделами, целевыми статьями
классификации расходов бюджетов в пределах общего
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных
главному распорядителю бюджетных средств на пре-
доставление бюджетным и автономным учреждениям
субсидий на финансовое обеспечение муниципального
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение
работ);
в случаях перераспределения бюджетных ассигнований
между главными распорядителями бюджетных средств
бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями,
видами расходов классификации расходов бюджетов
в пределах общего объема средств, для финансирования
муниципальных программ Клопицкого сельского по-
селения Волосовского муниципального района Ленин-
градской области, после внесения изменений в
муниципальную программу Клопицкого сельского по-
селения Волосовского муниципального района Ленин-
градской области;
при внесении Министерством финансов Российской
Федерации изменений в Указания о порядке применения
бюджетной классификации Российской Федерации в
части отражения расходов по кодам разделов, подраз-
делов, целевых статей, видов расходов, а также в части
отражения расходов, осуществляемых за счет межбюд-
жетных трансфертов, полученных в форме субсидий,
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих
целевое назначение, по кодам разделов, подразделов,
целевых статей, видов расходов.
10.Установить, что в соответствии с правовыми актами
администрации муниципального образования Клопицкое
сельское поселение предоставляются бюджетные ас-

сигнования, предусмотренные в ведомственной структуре
расходов бюджета муниципального образования Кло-
пицкое сельское поселение в соответствии с подпунктом
2 пункта 11 настоящего решения на резервный фонд
администрации муниципального образования Клопицкое
сельское поселение Волосовского муниципального
района Ленинградской области.
11.Установить, что для расчета должностных окладов
(окладов, ставок заработной платы для муниципальных
казенных учреждений культуры) работников за кален-
дарный месяц или за выполнение установленной нормы
труда (нормы часов работы за ставку заработной платы)
применяется расчетная величина с 1 января 2026 года
в размере 14 870,00 рублей в порядке, установленном
решением совета депутатов муниципального образования
Клопицкое сельское поселение Волосовского муници-
пального района Ленинградской области от 27.05.2020
года № 50 «Об утверждении порядка оплаты работников
муниципальных учреждений муниципального образо-
вания Клопицкое сельское поселение Волосовского
муниципального района Ленинградской области»
12.Утвердить размер индексации денежного возна-
граждения (денежного содержания) и иных дополни-
тельных выплат лицам, замещающим муниципальные
должности, предусмотренные муниципальными пра-
вовыми актами, месячных должностных окладов и еже-
месячных надбавок к должностным окладам в
соответствии с присвоенными классными чинами, му-
ниципальных служащих Клопицкого сельского поселения
Волосовского муниципального района Ленинградской
области, а также месячных должностных окладов ра-
ботников, замещающих должности, не являющиеся
должностями муниципальной службы, в 1,054 раза с 1
января 2026 года.
13.Казенные муниципальные учреждения, являющиеся
получателями бюджетных средств бюджета муници-
пального образования Клопицкое сельское поселение
Волосовского муниципального района Ленинградской
области вправе использовать в 2026 году полученные
ими доходы от оказания платных услуг, средства без-
возмездных поступлений и иной приносящей доход
деятельности на финансирование обеспечение своей
деятельности на основании разрешений на открытие
лицевых счетов для учета операций со средствами, уч-
реждениями от приносящей доход деятельности, оформ-
ленных в установленном порядке.
Средства, полученные от приносящей доход деятельности,
не могут направляться учреждениями на создание
других организаций, покупку ценных бумаг и размещаться
на депозиты в кредитных организациях.
14.Утвердить расходы на обеспечение деятельности
администрации муниципального образования Клопицкое
сельское поселение Волосовского муниципального
района Ленинградской области:
на 2026 год в сумме 17 963 009,53 рубля;
на 2027 год в сумме 20 771 533,38 рубля;
на 2028 год в сумме 21 129 078,15 рублей.
15. Утвердить расходы на обеспечение высшего долж-
ностного лица администрации муниципального обра-
зования Клопицкое сельское поселение Волосовского
муниципального района Ленинградской области:
на 2026 год в сумме 3 063 883,00 рублей;
на 2027 год в сумме 3 125 277,00 рублей;
на 2028 год в сумме 3 188 000,00 рублей.
16.Утвердить расходы на обеспечение деятельности
совета депутатов муниципального образования Клопицкое
сельское поселение Волосовского муниципального
района Ленинградской области:
на 2026 год в сумме 3 000,00 рублей;
на 2027 год в сумме 3 000,00 рублей;
на 2028 год в сумме 3 000,00 рублей.
17. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований
на исполнение публичных нормативных обязательств
муниципального образования Волосовский муници-
пальный район Ленинградской области:
на 2026 год в сумме 3 200 000,00 рублей;
на 2027 год в сумме 3 200 000,00 рублей;
на 2028 год в сумме 3 200 000,00 рублей.
18. Установить верхний предел муниципального долга
муниципального образования Клопицкое сельское по-
селение Волосовского муниципального района Ленин-
градской области на 1 января 2027 года в сумме 0,00
рублей, на 1 января 2028 года в сумме 0,00 рублей, на
1 января 2029 года в сумме 0,00 рублей, в том числе
верхний предел муниципального долга по муниципальным
гарантиям муниципального образования Клопицкое
сельское поселение Волосовского муниципального
района Ленинградской области на 1 января 2027 года
в сумме 0,00 рублей, на 1 января 2028 года в сумме 0,00
рублей, на 1 января 2029 года в сумме 0,00 рублей».
19. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026
года.
20. Опубликовать (обнародовать) данное решение в
общественно-политической газете «Сельская новь» и
разместить на официальном сайте муниципального об-
разования Клопицкое сельское поселение Волосовского
муниципального района Ленинградской области в сети
Интернет.

Глава Муниципального образования
Клопицкое сельское поселение 

Т. В. КоМароВа



15 ноября 2025 года №45 (12807) https://selskayanov.info/4 qek|qj`“ mnb|

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНЫ

решением совета депутатов
муниципального образования Клопицкое

сельское поселение Волосовского муниципального
района Ленинградской области

от 12 ноября 2025 года № 65

Источники­финансирования­дефицита­бюджета­муни-
ципального­образования­Клопицкое­сельское­поселение
Волосовского­муниципального­района­Ленинградской
области­на­2026­год­и­на­плановый­период­2027­и­2028
годов

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
КЛОПИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КЛОПИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
(шестнадцатое­заседание­второго­созыва)

от­12­ноября­2025­года­№­66
О назначении публичных слушаний по проекту бюд-
жета муниципального образования Клопицкое сель-
ское поселение Волосовского района Ленинградской
области на 2026 год и на плановый период 2027 —
2028 годов
Руководствуясь­федеральным­законом­от­06.10.2003
года­№­131-фз­«Об­общих­принципах­организации­мест-
ного­самоуправления­в­Российской­Федерации»,­Уставом
муниципального­образования­Клопицкое­сельское­по-
селение­Волосовский­район­Ленинградской­области­и
решением­Совета­депутатов­муниципального­образования
Клопицкое­сельское­поселение­Волосовский­район­от
27.05.2020­года­№­56­«Об­утверждении­порядка­орга-
низации­и­проведения­публичных­слушаний­в­муници-
пальном­образовании­Клопицкое­сельское­поселение
Волосовского­муниципального­района­Ленинградской
области»,­совет­депутатов­Клопицкого­сельского­посе-
ления­Волосовского­муниципального­района­Ленин-
градской­области­РЕШИЛ:
1.­Провести­03­декабря­2025­года­публичные­слушания
по­проекту­бюджета­муниципального­образования­Кло-
пицкое­сельское­поселение­Волосовского­района­Ле-
нинградской­области­на­2026­год­и­на­плановый­период
2027­—­2028­годов.
2.­Местом­проведения­публичных­слушаний­определить
помещение­администрации­Клопицкого­сельского­по-
селения­по­адресу:­д.­Клопицы.­Начало­слушаний­в­14:00
часов.
3.­Предложения­по­проекту­бюджета­муниципального
образования­Клопицкое­сельское­поселение­Волосовского
муниципального­района­Ленинградской­области­на
2026­год­и­на­плановый­период­2027­и­2028­годов­при-
нимаются­по­адресу:­д.­Клопицы,­Администрация­Кло-
пицкого­сельского­поселения­и­по­тел.78–386.
4.­Организацию­проведения­публичных­слушаний­воз-
ложить­на­администрацию­Клопицкого­сельского­по-
селения.
5.­Опубликовать­настоящее­решение­в­общественно-
политической­газете­Волосовского­муниципального
района­Ленинградской­области­«Сельская­новь»­и­раз-
местить­на­официальном­сайте­МО­Клопицкое­сельское
поселение­в­сети­Интернет.

Глава муниципального образования
Клопицкое сельское поселение 

Т. В. КОМАРОВА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от­05.11.2025­г.­№­1872
О создании и содержании в целях гражданской обо-
роны запасов материально-технических, продо-
вольственных, медицинских и иных средств в
Волосовском муниципальном районе Ленинградской
области
В­соответствии­с­Федеральными­законами­от­12.02.1998

№­28-ФЗ­«О­гражданской­обороне»,­от­06.10.2003­№
131-ФЗ­«Об­общих­принципах­организации­местного
самоуправления­в­Российской­Федерации»,­постанов-
лением­Правительства­Российской­Федерации­от
27.04.2000­№­379­«О­накоплении,­хранении­и­исполь-
зовании­в­целях­гражданской­обороны­запасов­мате-
риально-технических,­продовольственных,­медицинских
и­иных­средств»,­в­целях­осуществления­мероприятий
по­гражданской­обороне,­администрация­муниципального
образования­Волосовский­муниципальный­район­Ле-
нинградской­области­постановляет:
1.­Утвердить­Положение­о­накоплении,­хранении­и­ис-
пользовании­в­целях­гражданской­обороны­запасов
вещевого­имущества,­материально-технических,­про-
довольственных,­медицинских­и­иных­средств­на­тер-
ритории­ Волосовского­ муниципального­ района
Ленинградской­области,­согласно­приложению­№­1.
2.­Утвердить­номенклатуру­и­объемы­запасов­матери-
ально-технических,­продовольственных,­медицинских
и­иных­средств,­создаваемых­в­целях­гражданской­обо-
роны,­согласно­приложению­№­2.
3.­Признать­утратившим­силу­постановление­админист-
рации­муниципального­образования­Волосовский­му-
ниципальный­район­от­24.09.2009­№­4447­«О­накоплении,
хранении­и­использовании­в­целях­гражданской­обороны
запасов­материально-технических,­продовольственных,
медицинских­и­иных­средств­в­Волосовском­муници-
пальном­районе».
4.­Постановление­вступает­в­силу­после­официального
опубликования.
5.­Настоящее­постановление­опубликовать­в­газете
«Сельская­новь»­и­разместить­на­официальном­сайте
администрации­Волосовского­муниципального­района
http://волосовскийрайон.рф.
6.­Контроль­за­исполнением­постановления­возложить
на­заместителя­главы­администрации­Волосовского­му-
ниципального­района­по­безопасности.

Глава администрации 
С. Д. УШАКОВ

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Волосовского муниципального района

от 05.11.2025 № 1872

Положение­о­накоплении,­хранении­и­использовании
в­целях­гражданской­обороны­запасов­вещевого­иму-
щества,­материально-технических,­продовольственных,
медицинских­и­иных­средств­на­территории­Волосовского
муниципального­района­Ленинградской­области
1.­Положение­о­накоплении,­хранении­и­использовании
в­целях­гражданской­обороны­запасов­вещевого­иму-
щества,­материально-технических,­продовольственных,
медицинских­и­иных­средств­на­территории­Волосовского
муниципального­района­Ленинградской­области­(далее
—­Положение)­разработано­в­соответствии­с­федераль-
ными­законами­от­12­февраля­1998­года­№­28-ФЗ­«О
гражданской­обороне»,­от­6­октября­2003­года­№­131-
ФЗ­«Об­общих­принципах­организации­местного­само-
управления­в­Российской­Федерации»,­постановлением
Правительства­Российской­Федерации­от­27.04.2000­№
379­«О­накоплении,­хранении­и­использовании­в­целях
гражданской­обороны­запасов­материально-технических,
продовольственных,­медицинских­и­иных­средств»­и
определяет­процедуру­накопления,­хранения­и­исполь-
зования­запасов­материально-технических,­продоволь-
ственных,­медицинских­и­иных­средств­(далее­запасы),
используемых­в­целях­гражданской­обороны­на­тер-
ритории­Волосовского­муниципального­района.
2.­Положение­определяет­порядок­накопления,­хранения
и­использования­в­целях­гражданской­обороны­запасов
материально-технических,­продовольственных,­меди-
цинских­и­иных­средств­на­территории­Волосовского
муниципального­района­Ленинградской­области.
3.­Запасы­предназначены­для­первоочередного­жиз-
необеспечения­населения,­пострадавшего­при­военных
конфликтах­или­вследствие­этих­конфликтов,­оснащении
аварийно-спасательных­формирований,­спасательных
служб­и­нештатных­формирований­по­обеспечению­вы-
полнения­мероприятий­по­гражданской­обороне­при
проведении­аварийно-спасательных­и­других­неотложных
работ­в­случае­возникновения­опасностей­при­военных
конфликтах­или­вследствие­этих­конфликтов.
4.­Запасы­материально-технических­средств,­включают
в­себя­специальную­технику,­средства­малой­механизации,
приборы,­оборудование­и­другие­средства,­предусмот-
ренные­табелями­оснащения­аварийно-спасательных
формирований,­спасательных­служб­и­нештатных­фор-
мирований­по­обеспечению­выполнения­мероприятий
по­гражданской­обороне.
Запасы­продовольственных­средств,­включают­в­себя
индивидуальный­рацион­питания­(сухой­паек).

Запасы­медицинских­средств,­включают­в­себя­лекарст-
венные­препараты,­медицинские­изделия.
Запасы­иных­средств,­включают­в­себя­вещевое­имущество,
средства­связи­и­оповещения,­отдельные­виды­топлива,
спички,­свечи­и­другие­средства.
5.­При­определении­номенклатуры­и­объемов­запасов
учитываются­имеющиеся­материальные­ресурсы,­на-
копленные­для­ликвидации­чрезвычайных­ситуаций
природного­и­техногенного­характера,­в­соответствии
с­действующим­законодательством.
6.­Запасы­накапливаются­заблаговременно­в­мирное
время­в­объемах,­создаваемых­администрацией­Воло-
совского­муниципального­района­и­организациями,
расположенными­на­территории­муниципального
района,­и­хранятся­в­условиях,­отвечающих­установленным
требованиям­по­обеспечению­их­сохранности.­Не­до-
пускается­хранение­запасов­с­истекшим­сроком­годно-
сти.
7.­Администрация­Волосовского­муниципального­района
и­организации,­отнесенные­к­категории­по­гражданской
обороне­и­расположенные­на­территории­муниципаль-
ного­района,­осуществляют­контроль­за­созданием,
хранением­и­использованием­запасов.
8.­Информация­о­накопленных­запасах­представляется:
организациями,­отнесенными­к­категориям­по­граж-
данской­обороне,­расположенными­на­территории­му-
ниципального­района­—­в­администрацию­Волосовского
муниципального­района;­администрацией­Волосовского
муниципального­района­—­в­Главное­управление­МЧС
России­по­Ленинградской­области.
9.­Запасы,­созданные­для­ликвидации­последствий­чрез-
вычайных­ситуаций­природного­и­техногенного­характера,
могут­использоваться­в­целях­гражданской­обороны.
10.­Финансирование­накопления,­хранения­и­исполь-
зования­запасов­осуществляется­в­соответствии­с­за-
конодательством­Российской­Федерации.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Волосовского муниципального района

от 05.11.2025 № 1872

НОМЕНКЛАТУРА­И­ОБЪЕМЫ­ЗАПАСОВ­МАТЕРИАЛЬНО-
ТЕХНИЧЕСКИХ,­ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ,­МЕДИЦИНСКИХ
И­ИНЫХ­СРЕДСТВ,­СОЗДАВАЕМЫХ­В­ЦЕЛЯХ­ГРАЖДАН-
СКОЙ­ОБОРОНЫ

Учредители­-­администрация­МО­Волосовский­муниципальный­район­Ленинградской­области,­Комитет­по­печати­Ленинградской­области,­ООО
"Сельская­новь"­Газета­зарегистрирована:­Управлением­Федеральной­службы­по­надзору­в­сфере­связи,­информационных­технологий­и­массовых
коммуникаций­по­Санкт-Петербургу­и­Ленинградской­области­17­мая­2010­года­ПИ­N­ТУ­78-00605­Издатель­-­ООО­"Сельская­новь"

Редакция за полиграфический брак, а также содержание рекламы ответс твеннос ти не несет. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов и читателей.

Номер подписан в печать 12.11.2025 г . Время подписания: по графику - 17 час., фактическое - 17 час.E-mail: selsknov@mail.ru; reclamaSN@mail.ru Сайт: selskayanov.info

Главный ре дак то р: Н.Б. Бог да но ва

АДРЕС РЕДАКЦИИ и ООО “Сельская новь”: 188410, г.Волосово, пр.Вингиссара, 17

ТЕ ЛЕ ФО НЫ: Ге не раль ный ди рек тор, ре дак тор, жур на ли с ты - 22-677. Рек лам ный от дел - 22-939.
Индекс­подписки­55015;­Печать­офсетная­

ПИ­865­/Тираж­200­/Заказ­2189

Га­зе­та­от­пе­ча­та­на­в­ти­по­гра­фии­ООО-фирма­“Псковское
возрождение”­(180000,­г.­Псков,­ул.­Гоголя,­д.­6)


